[bookmark: _GoBack]КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

09 апреля 2024 года  № 14                                                            с. Красногорское

О порядке принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования  Красногорский  район Алтайского края, районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1.Принять решение «О порядке принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий».
2.Направить указанное решение главе района А.Л. Вожакову для подписания и обнародования в установленном порядке.

Председатель Красногорского
районного Совета народных
депутатов                                                                                                 Е.И. Дайбов

 Принято решением Красногорского
 районного Совета народных депутатов
 от 09 апреля 2024 года № 14

Порядок принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий (далее – Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования  Красногорский  район Алтайского края.

2. Порядок принятия решения о создании предприятия

2.1. Предприятие создается путем его учреждения в порядке и по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 8 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».
2.2. Учредителем муниципального предприятия является муниципальное образование Красногорский район Алтайского края (далее – муниципальное образование).
2.3. От имени муниципального образования полномочия и функции учредителя, а также полномочия собственника имущества муниципального предприятия осуществляет Администрация Красногорского района Алтайского края (далее – Администрация района).
2.4. Решение о создании муниципального предприятия принимается главой района в форме постановления Администрации района.
2.5. Постановление Администрации района о создании муниципального предприятия должно содержать:
1) полное и сокращенное фирменное наименование создаваемого муниципального предприятия;
2) основные цели, предмет и виды деятельности создаваемого муниципального предприятия;
3) наименование органа местного самоуправления, который будет осуществлять функции и полномочия учредителя создаваемого муниципального предприятия, и его отраслевого (функционального) органа (структурного подразделения), в чьем ведении будет находиться муниципальное предприятие (при наличии);
4) размер уставного фонда (если его формирование предусмотрено законодательством);
5) состав и стоимость имущества, закрепляемого за создаваемым муниципальным предприятием;
6) сведения о лице, назначаемом на должность руководителя муниципального предприятия;
7) перечень мероприятий по созданию муниципального предприятия с указанием сроков их проведения;
8) должностное лицо, на которое возлагается контроль за проведением процедуры создания муниципального предприятия.
2.6. После издания постановления Администрации района о создании муниципального предприятия комитет по экономике, труду и управлению муниципальным имуществом Администрации района обеспечивает внесение вновь созданного муниципального предприятия в реестр муниципального имущества муниципального образования.
2.7. Предприятие считается созданным как юридическое лицо со дня внесения соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц.

3. Порядок принятия решения о реорганизации предприятия

3.1. Муниципальное предприятие может быть реорганизовано в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 29 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», иными федеральными законами. Реорганизация предприятия может быть осуществлена в формах, установленных пунктом 2 статьи 29 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».
3.2. Решение о реорганизации муниципального предприятия принимается главой района в форме постановления Администрации района.
3.3. Постановление Администрации района о реорганизации муниципального предприятия должно содержать:
1) полное и сокращенное фирменные наименования муниципальных предприятий, участвующих в процессе реорганизации;
2) форму реорганизации;
3) полное и сокращенное фирменные наименования муниципальных предприятий после завершения процесса реорганизации;
4) наименование органов местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей реорганизуемых муниципальных предприятий;
5) наименование органа местного самоуправления (отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения, должностного лица), ответственного за осуществление реорганизационных процедур;
6) цели, предмет и виды деятельности муниципального предприятия (предприятий) после реорганизации;
7) состав и стоимость имущества, закрепляемого за каждым муниципальным предприятием после завершения процедуры реорганизации;
8) перечень мероприятий по реорганизации муниципального предприятия с указанием сроков их проведения.
3.4. Проект постановления Администрации района о реорганизации муниципального предприятия подготавливается Администрацией района.
3.5. После издания постановления Администрации района о реорганизации муниципального предприятия комитет по экономике, труду и управлению муниципальным имуществом Администрации района обеспечивает внесение соответствующих изменений о реорганизованных муниципальных предприятиях в реестр муниципального имущества муниципального образования.

4. Порядок принятия решения о ликвидации предприятия

4.1. Муниципальное предприятие может быть ликвидировано по решению собственника его имущества, а также по решению суда в порядке, установленном законодательством.
Решение о ликвидации муниципального предприятия принимается главой района в форме постановления Администрации района.
4.2. Постановление Администрации района о ликвидации муниципального предприятия должно содержать:
1) полное и сокращенное фирменное наименование муниципального предприятия;
2) наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального предприятия;
3) наименование органа местного самоуправления (отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения, должностного лица), ответственного за осуществление ликвидационных процедур;
4) состав ликвидационной комиссии;
5) перечень мероприятий по ликвидации муниципального предприятия с указанием сроков их проведения.
4.3. Проект постановления Администрации района о ликвидации муниципального предприятия подготавливается Администрацией района.
4.4. Имущество муниципального предприятия, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, передается ликвидационной комиссией Администрации района.
4.5. После завершения ликвидационных процедур комитет по экономике, труду и управлению муниципальным имуществом Администрации района обеспечивает внесение соответствующих изменений о ликвидируемом муниципальном предприятии в реестр муниципального имущества муниципального образования.

	Глава района

с.Красногорское
09 апреля 2024 года
№ 02-рр
	А.Л. Вожаков